



**ASOCIACIÓN CENTRO DE INVESTIGACIÓN COOPERATIVA**  
**EN BIOMATERIALES – “CIC biomaGUNE”**

**CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2015**



ASOCIACIÓN CENTRO DE INVESTIGACIÓN COOPERATIVA EN BIOMATERIALES - "CIC biomAGUNE"

BALANCES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014

(Euros)

	2015	2014	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2015	2014
<b>ACTIVO</b>					
<b>ACTIVO NO CORRIENTE:</b>			<b>PATRIMONIO NETO:</b>		
<b>Inmovilizado intangible (Nota 5)-</b>			<b>Fondos propios (Nota 12)-</b>		
Patentes, licencias, marcas y similares	129.364	85.761	Fondo Social	405	405
Aplicaciones informáticas	10.837	34.234	Excedentes de ejercicios anteriores	688.498	661.513
	<u>140.201</u>	<u>119.995</u>	Excedente del ejercicio	232.484	26.985
<b>Inmovilizado material (Nota 6)-</b>			Subvenciones, donaciones y legados recibidos (Nota 15)	921.387	688.903
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	4.513.060	5.888.860	Total Patrimonio Neto	3.526.150	4.579.720
<b>Inversiones financieras a largo plazo (Notas 7 y 8)-</b>				4.447.537	5.268.623
Otros activos financieros	131.621	131.621			
Total Activo No Corriente	<u>4.784.882</u>	<u>6.140.476</u>			
<b>ACTIVO CORRIENTE:</b>			<b>PASIVO NO CORRIENTE:</b>		
<b>Usuarios y otros deudores de la actividad propia (Nota 7 y 9)</b>	18.450	18.150	Deudas a largo plazo (Nota 13)-		
<b>Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (Nota 7)-</b>			Otros pasivos financieros (Nota 14)	954.599	1.099.814
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	192.229	182.250	Pasivo por impuesto diferido (Nota 18)	937.329	1.217.392
Clientes, entidades del grupo y asociadas (Nota 17)	5.796	4.591	Total Pasivo No Corriente	1.891.928	2.317.206
Activo por impuesto por corriente	354	485			
Otros créditos con las Administraciones Públicas (Nota 18)	4.699.567	4.420.017	<b>PASIVO CORRIENTE:</b>		
	<u>4.897.946</u>	<u>4.607.343</u>	Deudas a corto plazo (Nota 13)-		
<b>Inversiones financieras a corto plazo-</b>			Deudas con entidades de crédito (Nota 16)	2.818.070	2.300.000
Otros activos financieros	-	1.946	Otros pasivos financieros (Nota 14)	3.388.725	4.480.752
<b>Periodificaciones a corto plazo</b>	120.073	107.221	Total Pasivo Corriente	6.206.795	6.780.752
Effectivo y otros activos líquidos equivalentes (Nota 10)-					
Tesorería	1.405.469	2.649.228	<b>Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar (Nota 13)-</b>		
Otros activos líquidos equivalentes	2.200.000	1.650.000	Proveedores, entidades del grupo y asociadas (Nota 17)	89.484	269
Total Activo Corriente	3.605.469	4.299.228	Acreeedores varios	490.209	544.062
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<u>8.641.938</u>	<u>9.033.888</u>	Personal (remuneraciones pendientes de pago)	5.697	5.809
	<u>13.426.820</u>	<u>15.174.364</u>	Otras deudas con las Administraciones Públicas (Nota 18)	289.335	241.189
			Total Pasivo Corriente	874.725	791.329
			Periodificaciones a corto plazo	5.835	16.454
			Total Pasivo Corriente	7.087.355	7.588.535
			<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<u>13.426.820</u>	<u>15.174.364</u>

Las Notas 1 a 24 incluidas en la memoria adjunta forman parte integrante del balance al 31 de diciembre de 2015.



**ASOCIACIÓN CENTRO DE INVESTIGACIÓN COOPERATIVA EN BIOMATERIALES-"CIC biomaGUNE"**

**CUENTAS DE RESULTADOS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS  
ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014**

(Euros)

	<u>2015</u>	<u>2014</u>
<b>OPERACIONES CONTINUADAS:</b>		
Ingresos de la actividad propia-		
Cuotas de asociados y afiliados	36.000	36.000
Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	4.196	-
Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio (Nota 15)	<u>7.519.967</u>	<u>7.630.560</u>
	7.560.163	7.666.560
Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil (Nota 19)	388.628	311.194
Aprovisionamientos (Nota 19)	(646.016)	(664.495)
Gastos de personal-		
Sueldos, salarios y asimilados	(3.184.321)	(3.472.043)
Cargas sociales (Nota 19)	<u>(883.878)</u>	<u>(926.229)</u>
	(4.068.199)	(4.398.272)
Otros gastos de la actividad-		
Servicios exteriores	(2.750.536)	(2.700.458)
Tributos	(3.844)	(5.055)
Otros gastos de gestión corriente	<u>(43.006)</u>	<u>-</u>
	(2.797.386)	(2.705.513)
Amortización del inmovilizado (Notas 5 y 6)	(1.856.408)	(2.179.537)
Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasadas al excedente del ejercicio (Nota 15)-		
Subvenciones de capital traspasadas al excedente del ejercicio	1.749.754	2.065.570
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado-		
Resultados por enajenaciones y otras	-	5
Otros resultados	<u>(2.258)</u>	<u>14.417</u>
<b>EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD</b>	<b><u>328.278</u></b>	<b><u>109.929</u></b>
Ingresos financieros (Nota 10)-		
De valores negociables y otros instrumentos financieros-		
De terceros	1.818	2.476
Gastos financieros-		
Por deudas con terceros (Notas 14 y 16)	(93.051)	(81.799)
Diferencias de cambio	<u>(4.561)</u>	<u>(3.621)</u>
<b>EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b><u>(95.794)</u></b>	<b><u>(82.944)</u></b>
<b>EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b><u>232.484</u></b>	<b><u>26.985</u></b>
Impuestos sobre beneficios (Nota 18)	-	-
<b>EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>	<b><u>232.484</u></b>	<b><u>26.985</u></b>
<b>Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio</b>	<b><u>232.484</u></b>	<b><u>26.985</u></b>
<b>Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto-</b>		
Subvenciones recibidas (Nota 15)	416.121	176.955
Efecto fiscal	<u>(87.385)</u>	<u>(37.160)</u>
<b>Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto</b>	<b><u>328.736</u></b>	<b><u>139.795</u></b>
<b>Reclasificaciones al excedente del ejercicio-</b>		
Subvenciones recibidas (Nota 15)	(1.749.754)	(2.065.570)
Efecto fiscal	367.448	433.771
<b>Variación de patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>	<b><u>(1.382.306)</u></b>	<b><u>(1.631.799)</u></b>
<b>Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>	<b><u>(1.053.570)</u></b>	<b><u>(1.492.004)</u></b>
<b>RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO</b>	<b><u>(821.086)</u></b>	<b><u>(1.465.019)</u></b>

Las Notas 1 a 24 incluidas en la memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de resultados correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2015.